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Abstract 

This paper examines if the wedding rite today can be considered as a rite of consumption rather 

than a rite of passage, with base in the wedding gown. The method used is a qualitative text and 

content analysis, this method has been applied to three articles and one book whom discuss the 

wedding and consumption related to the bride gown. To analyze this material Arnold Van 

Gennep´s definition of rites of passage is applied. Weddings are in our time strongly influenced 

by consumption with a strong focus on materiality rather than on religion. The wedding gown 

can be considered to be one of the most important artefacts today concerning the bride adapting 

to her new identity and social role.  
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1 Bakgrund 

I dagens samhälle är passageriter som bröllop något som firas och uppmärksammas, kanske av 

ren tradition. I flera av de passageriter som kristna vanligen firar under livet är det vanligt att 

bjuda in familj, släkt och vänner att dela denna stund med. John R Gillis (2004:714) menar att 

passageriter tar sig i uttryck på olika vis i olika kulturer, även under tid har de förändrats och 

anpassats efter samhället. Förändringar i samhället påverkar således även passageriterna, som 

ofta uppfattas som traditionella men inte kan sägas vara tidlösa då de följer utvecklingen i sin 

tid (Gillis 2004:714).  

Vi lever idag i ett konsumtionssamhälle där vi i Sverige under 2019 totalt konsumerade 8% 

över snittet i EU (SCB Köpkraftspariteter 2019). I dagens samhälle är även religiösa 

passageriter ofta starkt kopplade till konsumtion, stora summor pengar läggs på 

bröllopsklänning, ringar, blommor, utsmyckningar och mat och dylikt. Det finns idag tv-serier, 

exempelvis Say yes to the dress, som går ut på att bruden ska hitta den rätta bröllopsklänningen. 

Kändisar och influensers visar upp sina spektakulära bröllop på sociala medier som de lägger 

enorma summor pengar på för att skapa det perfekta bröllopet, där det ena är dyrare och lyxigare 

än det andra. Det finns idag ett flertal böcker och podcasts, till exempel Drömbröllop med 

Johanna och gäster eller Bröllopsbubbel som handlar om hur man skapar det perfekta bröllopet. 

Inte sällan sparar människor pengar under flera år för att ha råd med sitt drömbröllop. Bröllop 

kan tyckas ha växt fram till att i huvudsak bli en slags markering för klass och status, framför 

kärleken till varandra och lova varandra trohet inför Gud. Att gifta sig är idag valbart och det 

är långt ifrån alla par som väljer att ingå äktenskap. I Sverige genomfördes 56 555 vigslar år 

2010. Efter 2016 har trenden avtagit och 2019 utfördes 48 481 vigslar (SCB Gifta i Sverige 

2021). Giftermålet är idag inte ett krav för att leva ihop, det är med andra ord ett beslut som 

fattas av par själva. Genom att det är frivilligt och valbart kan det då finnas olika anledningar 

till att par väljer att gifta sig, exempel på dessa kan vara för att följa eventuella sociala normer 

eller av religiösa skäl. Skälen till att gifta sig har med stor sannolikhet förändrats i takt med 

samhället genom historien, att dagens konsumtionssamhälle har påverkat är där med mycket 

troligt.   
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2 Syfte och avgränsning 

2.1 Syfte 

Denna uppsats syftar till att undersöka relationen mellan konsumtion och passageriter, med 

utgångspunkt i bröllop. Något som ofta har en självklar plats och av många anses vara en av de 

viktigaste investeringar inför bröllopet, är bröllopsklänningen. Vi lever i ett samhälle dominerat 

av konsumtion där vi fokuserar allt mer på hur vi framstår genom våra val och handlingar 

(Sykes & Brace- Govan 2015:278). Passageriter har firats genom alla tider, de har förändrats i 

takt med samhället och anpassats efter hand (Gillis 2004:714). Idag är riten bröllop ofta starkt 

kopplad till konsumtion där fokus ligger på att skapa den perfekta dagen snarare än innebörden 

av att gifta sig (Sykes & Brace- Govan 2015:284). 

2.2 Undersökningsfrågor 

1. Är bröllop idag en konsumtionsrit snarare en passagerit? 

2. Är bröllopsklänningens betydelse religiös idag? 

3. Är bröllopets materialitet fortfarande religiöst betingat? 

2.3 Avgränsning 

Uppsatsen undersöker hur konsumtion kan kopplas till passageriten bröllop, med fokus på 

bröllopsklänningen, inom kristendomen. Detta genom att fokusera på bröllopsklänningen som 

artefakt och den materiella kultur som råder i dagens medel- och övre medelklass. 

Undersökningen har avgränsats geografiskt till USA och Sverige, eftersom källmaterialet som 

ligger till grund för uppsatsen grundas i dessa länders kristna bröllop och traditioner.  

2.4 Teori 

Passageriter och livscykelritualer tar form vid de tillfällen en förändring sker i en individs liv 

och tar vanligen form i dramatiska framträdanden (Gillis 2004:714). I denna uppsats ligger 

fokus på bröllopet som passagerit, där förändringen inte bara berör en person utan både brud 

och brudgum samt dess familj och närmaste omgivning. En central del i denna uppsats är att 

forskningen som presenteras tar stöd i och utgår från Arnold Van Genneps (1960) tolkning att 

all rituell aktivitet kan delas in i tre faser. De tre faserna består av separationsfasen, 

övergångsfasen och fullbordandet (Bell 1997; Turner 1982; Gillis 2004).  

Ritualer är handlingar eller symboliska beteenden som äger rum under speciella tillfällen. De 

fyller en funktion i samhället genom att organisera livet och markera händelser i en individs liv 
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(Sykes & Brace- Govan 2015:279). Artefakter är en viktig del av ritualer i den mening att de 

kommunicerar viktiga budskap. Under bröllopsritualen har bröllopsklänningen en viktig roll då 

den ger bruden en status som separerar henne från de andra närvarande kvinnorna under 

bröllopet, genom att uppmärksamheten riktas mot henne och hon hamnar i centrum. Klänningen 

fungerar således som en artefakt som symboliserar kvinnans identitet, för henne själv och även 

för omgivningen. Genom klänningen kommunicerar bruden sin självuppfattning (Church 2003; 

Sniezek 2005 refererad i Sykes & Brace- Govan 2015:279) och för många blir klänningen ett 

sätt att kommunicera och ta social kontroll. Klänningen blir en vital del i skapandet av 

identiteten som brud (Sykes & Brace- Govan 2015:279). Artefakter symboliserar den 

mänskliga upplevelsen och möjliggör utförandet av ritualen. Med hänsyn till normer och sociala 

koder kan det vara komplext att välja artefakter (Sykes & Brace- Govan 2015:279).  

Bröllopets skeenden ger en tydlig bild av passageritens tre faser (Turner 1982; Bell 1997; Gillis 

2004), genom frieriet och i de allra flesta fall överlämnandet av förlovningsringen kliver paret 

in i övergångsstadiet. Mellan frieriet/fastställande av datum för bröllopet och bröllopsdagen när 

ceremonin äger rum befinner sig brudparet i en liminal fas (Turner 1982:24). Denna fas är en 

period av oklarhet där de ska hitta sina identiteter som brudpar inför kommande ceremoni och 

övergång till den nya sociala gruppen. Riten kan skapa en känsla av och ge budskap om ordning 

och förutsägbarhet, och har en funktion i att ge mening till den förändring som sker (Gillis 

2004:714). Under detta sökande efter den egna identiteten som brud och brudgum är det möjligt 

att det är lätt att söka sig till vad som är beprövat och känns tryggt och således luta sig mot 

bröllopsindustrin för att få ett färdigt koncept. Det är vanligt bland religiösa och traditionella 

kulturer att det skapas en mängd rituella förpliktelser (Bell 1997:14f). För många är det av vikt 

att följa traditioner och att allt ”blir korrekt”, vilket kan vara en förklaring på den konsumtion 

som kan kopplas till bröllop idag. Många av de artefakter som används under bröllopsritualen 

är från början sakrala objekt, men som genom att vara en del av ceremonin kommer att få en 

helig betydelse för brudparet. I denna undersökning kommer dessa tre faser att appliceras på de 

beteendemönster som brudar och brudpar tycks uppvisa, för att undersöka om fokus ligger på 

bröllopet som konsumtionsrit eller passagerit.  

2.5 Tidigare forskning   

Detta kapitel presenterar tidigare forskning som i analysen kommer att appliceras på 

källmaterialet. I denna uppsats kommer tidigare forskning att appliceras på källmaterialet och 
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där med komma att påverka resultatet. Denna studie kan således beskrivas som en bro mellan 

tidigare forskning och källmaterialet, som analyseras och diskuteras ur ett samtida perspektiv.  

2.5.1 Passagerit 

John R Gillis (2004:714) skriver att passageriter har funnits i samhällen över all tid. De skiljer 

sig mellan och inom kulturer, även mellan tidsperioder och är därför också föränderliga. 

Passageriter förändras och påverkas av och med samhällets utveckling. De kan uppfattas som 

traditionella, men bör inte antas tidlösa. De är lika vanliga idag som i förmodern tid och i 

västerländska kulturer har förekomsten av passageriter snarare ökat. Passageriter kan beskrivas 

som dramatiska framträdanden som sker vid de tillfällen en förändring sker i individens liv. 

Förändringen kan ha en stor påverkan på relationer inom en grupp och även mellan grupper. 

Det finns tre faser som ritualens struktur kan delas in i, första fasen är separation, där individen 

skiljs från tidigare status, vilket kan ske genom byte av kläder, lokal eller beteende. I den andra 

fasen befinner sig individen i ett övergångsstadium, vilket sker under ett marginellt ögonblick. 

Ritualens tredje och avslutande fas leder till fullbordandet, huvudpersonen återintegreras med 

gruppen in i samhället, nu i sin nya roll eller identitet (Gillis 2004:714).  

Passageriten kan ses som ett verktyg att hantera oklarheter och konflikter i den sociala 

ordningen, det är en produkt kommen ur tradition och representerar hur samhället enhetligt bör 

hantera saker och ting. När livet ter sig problemfritt krävs inga kulturella ingripanden. Individer 

eller gruppen i alla samhällen och sällskap kan vid tillfällen behöva någonting större, som 

inbringar känsla av ordning. Här kommer riten att bli betydelsefull då den kan skapa en känsla 

och ge budskap av ordning, kontinuitet och förutsägbarhet. Passageritens funktion kan 

beskrivas vara att ge mening till den förändring som sker, menar Gillis (2004: 714). Han menar 

att ett av de mer samtida exemplen på passagerit är det stora vita bröllopet där kvinnan separeras 

från andra ogifta kvinnor genom sin klänning och framträdande. Under en tid identifieras hon 

som brud för att sedan återintegreras i samhället som en gift kvinna. Det är inte enbart brudens 

och brudgummens liv som kommer förändras av bröllopet, även familj, vänner och samhället 

kommer i olika grad påverkas på ett eller fler vis (Gillis 2004:714).  

2.5.2 Ritual 

Enligt Arnold Van Genneps tolkning kan ritualer ses som att man lämnar en fas i livet för att 

träda in i en annan, likt att kliva över en tröskel. Metaforiskt sett sker en passage från en social 

status till en annan, främst gällande ritualer kopplade till barnafödande eller äktenskap (Launay 
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2005:2134). Ritualer kan ses som stunder där människor samlas för att utföra handlingar och 

sprida en speciell energi till de närvarande. De känslor som ritualen genererar skapar tilltro till 

den religiösa tron och moraliska tendenser. Ritualer är även en nödvändig del i att separera det 

heliga från det profana som tidigare ansågs utgöra religionens väsen (Launay 2005:2134). 

2.5.3 Livscykelritual enligt Bell  

Catherine Bell (1997: 93) beskriver Èmile Durkheims två former av fundamentala ritualer, en 

positiv och en negativ. Positiva riterna syftar till att förena olika världar genom exempelvis 

beröring eller nattvard, medan negativa riter syftar till att separera människan och den heliga 

världen från varandra genom restriktioner och tabubeläggning. Bell (1997: 93) menar att denna 

indelning stödjer Durkheims kategorisering av heliga och profana erfarenheter som människan 

kan uppleva. Bell (1997:93f) visar på Victor Turners indelning av riter i livskrisritualer eller 

ritualer av lidande, två grundläggande genrer och kategorier som påskyndar den gemensamma 

naturen i ritualen. Kategorierna är återkommande brukade av andra teoretiker trots att en del 

motsätter sig att dessa två typer kan appliceras på all rituell aktivitet. Bell (1997:93f) pekar på 

att Roland Grimes utvecklade ett mer avancerat system med 16 föreslagna kategorier, där några 

exempel på kategorier är övergångsriter, healing-riter samt meditationsriter. Några av 

kategorierna kan enligt Bell (1997:93f) vara pragmatiska kompromisser mellan fullständighet 

och enkelhet, exempel på det är passageriter även kallade livscykelritualer. Hon förklarar att 

livscykelritualer är ofta associerade med religiösa traditioner, handlingen som utförs är ofta 

traditionell, grundad ur tron på något gudomligt och utförs ofta gemensamt (Bell 1997:93f).  

Passageriter, även ibland kallade livskris- eller livscykelritualer, äger rum under 

livsförändrande händelser som födelse, konformation, giftermål och död, ritualerna är 

ceremonier som markerar individens övergång från ett steg i det sociala livet till ett annat. Det 

går att länka dessa riter till biologiska förändringar som pubertet och barnafödande, utan att 

vara identiska skildrar de även en sociokulturell ordning som överlappar den biologiska 

ordningen. Livscykelritualer verkar enligt Bell (1997:94) visa på att den sociala ordningen är 

mer styrande än den biologiska ordningen, att bli accepterad och identifierad som medlem i en 

social grupp är av vikt. De formar personlig identitet, social organisation samt kulturell 

organisation genom att integrera värde och ideér. Det finns en spänning mellan det naturliga 

och kulturella som ibland identifieras och maskeras genom dessa ritualer (Bell 1997: 94).  

Arnold Van Genneps uppfattning är att alla riter kan klassificeras som passageriter med hjälp 

av en trestegsprocess. Processen innebär tre steg där individen först lämnar en social grupp och 
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den sociala identiteten för att passera ett identitet- och anknytningslöst stadie och tillslut inta 

den sociala grupp där den nya identiteten kommer att tilldelas. Riterna skapar logik genom 

symboliska stadier och passager som på nytt definierar identiteten på personligt och socialt plan 

(Bell 1997: 94f). I de flesta kulturer består det sociala livet av ett flertal rituella moment, större 

eller mindre. Även i sekulära kulturer firas vanligen riter för att markera händelser i livet som 

exempelvis födelse, äktenskap eller död. Religiösa och traditionella kulturer utvecklar ofta en 

obegränsad sekvens gällande rituella förpliktelser.  

2.5.4 Van Gennep enligt Turner  

Turner (1982:24) lyfter att Arnold Van Genneps term passagerit kan användas för ritualer som 

följer en individs eller en grupps förändring i social status och även för de associerade med 

säsongsbetonade förändringar gällande ett samhälle. Han pekar på att termen främst har 

kopplats till ”livskris ritualer” (Turner 1982:24). Turner (1982:24) refererar till Van Genneps 

tre faser i passageriten, separationsfasen som avgränsar heligt rum och tid från det profana eller 

sekulära. Övergången är en slags liminal fas där subjektet för ritualen passerar genom en period 

av oklarhet och sista fasen införlivandet inkluderar ett symboliskt fenomen och handling som 

representerar subjektets övergång till dess nya position i samhället. Många passageriter är 

endast något man i form av huvudperson upplever en gång i livet, som anhörig eller gäst kan 

det upplevas ett flertal gånger, medan kalendariska riter firas återkommande år efter år (Turner 

1982:25). 

2.5.5 Symbolik i kläder 

Kläder är ett viktigt sätt att skapa ordning i religiösa organisationer genom hierarki och 

gruppmedlemskap. De heliga kläderna skiljer bäraren från det profana, vilket ofta utmärks av 

dess färger och former som skiljer sig från det sekulära. Klänning är ofta associerad med de 

kristna sakramenten som dop, konfirmation och bröllop som symboliserar individens religiösa 

utveckling (Michelman 2005:1831f). Bröllopsklänning bärs oftast endast en gång i livet, under 

bröllopsdagen och är designad att symbolisera de två individernas eviga förening (Storm 1987 

refererad i Michelman 2005:1832). De religiösa kläderna är en viktig del i det strukturella 

beteendet då den erbjuder social kontroll (Michelman 2005:1832).  

2.5.6 Identitetsskapande 

Ritualer kan beskrivas som en uppsättning av handlingar eller symboliska beteenden som under 

speciella tillfällen utförs i en bestämd ordning. De är ofta kulturella nedärvda konstruerade akter 
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som skapats av sociala seder, ofta finns de nedskrivna och utförs med formalitet och innerlig 

intensitet inför publik eller på speciella platser (Rook 1985 refererad i Sykes & Brace- Govan 

2015:279). Ritualer organiserar livet, ger mening genom att markera speciella händelser och de 

fyller även funktion genom att upprätta social ordning (Sykes & Brace- Govan 2015:279). 

Artefakter är föremål som under ritualen kommunicerar symboliska budskap som integreras i 

meningen av ritualen. Bröllopsklänningens roll är betydligt djupare än ett klädesplagg, den 

separerar och särskiljer bruden från andra kvinnor och ger henne en annan status. Klänningen 

har en huvudroll och står över andra artefakter som används under ceremonin och firandet, 

vilket betyder att bruden behöver identifiera sig själv som brud för att kunna bestämma vilken 

klänning hon ska köpa (Sykes & Brace- Govan 2015:279). Samtidigt som den blivande bruden 

har egna förväntningar att ta hänsyn till behöver hon även ta i beaktning att klänningen ska 

kommunicera ett överensstämmande porträtt av hennes identitet (Wilson 1972 refererad i Sykes 

& Brace- Govan 2015:279).  

2.5.7 Konsumtion 

Jochen Hirschle (2014:1427) menar att den ökade konsumtionen får konsekvenser för sociala 

och kulturella deltagandemönster inom religion. Konsumtion kan enligt Hirschle (2014:1411) 

ses som en konkurrent till religion, att religion fungerar som ett system för att förverkliga och 

återupprätta sociala relationer och på vissa håll har konsumtionen redan tagit över. Han betonar 

att religion är ett fenomen med fler dimensioner och inte enbart en tro i det övernaturliga. 

Relationen till gud och det heliga upplevs genom sociala och kulturella praktiker där man tar 

hjälp av det materiella. I välbärgade samhällen adderas inte sällan ett föreställt värde till 

konsumtionsvaror för att öka försäljningen. (Hirschle 2014:1427). Gällande konsumtion 

kopplat till bröllop har det genom åren ökat, enligt en artikel i CNN (Hall & Jury 2013) uppvisas 

en tydlig ökning gällande konsumtion när det gäller bröllop. Under år 2013 omsatte 

bröllopsindustrin i USA 53,4 miljarder USD. De uppger även att ett bröllop i snitt år 2012 

kostade 28 427 USD (Hall & Jury 2013), vilket motsvarar ca 240 000 SEK.  
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3 Metod och material 

3.1 Metod  

Metoden för denna uppsats är en innehållsanalys med ett religionssociologiskt perspektiv. 

Uppsatsen undersöker hur konsumtion och passageriter förhåller sig till varandra med 

utgångspunkt i bröllop och för att analysera och granska källmaterialet kom innehållsanalysen 

att bli en viktig del. Innehållsanalys är en form av textanalys som används för att beskriva och 

tolka det visuella (Nelson & Woods 2011:109). Metoden innehållsanalys används för att 

beskriva och förklara textens mening och budskap, och bidrar till att dra slutsatser från texten 

till dess innehåll. Innehållsanalys är en användbar metod för att identifiera och förstå hur 

förändring sker över tid gällande ett specifikt fenomen, men även för att identifiera mönster 

eller vanligheter inom en viss genre (Nelson & Woods 2011:110). Allt kan inte mätas genom 

kvantitet, när studier syftar till att undersöka och förstå processer, betydelse och kvalité är en 

kvalitativ metod mer lämpad (Rennstam & Wästerfors 2015:13). Den kvalitativa metoden 

bygger på att en företeelse undersöks i sin helhet (Eneroth 1984:97). 

I denna uppsats undersöks bröllopet som passagerit och bröllopsklänningens betydelse, genom 

att genomföra en innehållsanalys på fyra olika källmaterial. Från källmaterialet har teman 

plockats ut för att jämföras med varandra och analyserats med hjälp av tidigare forskning. 

Genom att använda metoden innehållsanalys på redan befintliga texter som skrivits för en 

längre tid sedan gavs undersökningen en mer historisk och kulturell insikt (Nelson & Woods 

2011:111), då undersökningen kunde visa på hur förändringen tagit form över tid. Metoden 

innehållsanalys lämpar sig för att jämföra textmängder och när syftet är att jämföra hur olika 

författare uttryckt sig vid olika tidpunkter (Boréus & Kohl 2018:55), på så vis är metoden 

lämplig för denna undersökning.  

3.2 Material 

Källmaterialet som ligger till grund för denna uppsats är tre vetenskapliga artiklar och en 

populärvetenskaplig bok. För att hitta relevanta artiklar har följande sökord använts, passagerit, 

rites of passage, konsumtion, bröllop, bröllopsklänning. Materialet begränsades till tre artiklar 

med huvudfokus på bröllopsklänningen, konsumtion och bröllop som passagerit. För att ge 

undersökningen ett mer historiskt perspektiv valdes även en populärvetenskaplig bok ut som 

källmaterial. 
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3.3  Källmaterial 

Det källmaterial som ligger till grund för denna undersökning kommer nedan att presenteras. 

För de tre artiklarna har USA varit en gemensam utgångspunkt och boken som analyserats 

grundas i den svenska historien och de traditioner som finns gällande bröllop i Sverige. 

Gemensamt för de fyra är att de redogör för brudar och brudpar inom den kristna traditionen. 

Detta innebär således att även denna undersökning kommer att handla om kristna bröllop med 

en grund i USA och Sverige.  

Susanne Frieses (1997:47) artikel ”A Consumer Good in the Ritual Process: The Case of the 

Wedding Dress” undersöker bröllopsklänningens symboliska mening med hänsyn till den 

experimentella aspekten i konsumtionen kopplat till rituella event. Hon menar att 

experimentella konsumtionsbeteenden är en del i processen av identitetsskapandet som brud 

och även en viktig del i bröllopet som passagerit. Hon beskriver att under senare år har 

konsumtionen ökat och förändrats, från att produkter enbart förbrukats till att konsumtionen 

istället blir en arena för producerande av något värdefullt och identitetsskapande (Friese 

1997:47). Artikeln belyser konsumtion i samband med passageriten bröllop, med fokus på 

bröllopsklänningen och dess införskaffande.  

Lars Bondesson och Cecilia Von Melens (1996) bok Fira bröllop förr & nu beskriver hur 

bröllop historiskt sett har firats och firas i Sverige. De beskriver traditioner, hur de växt fram 

och upplyser vad som kan vara viktigt att tänka på vid planering av bröllop. Boken belyser hur 

bröllopsklänningens mode har utvecklats sedan 1700-talet och framåt samt hur 

bröllopsklänningen har kopplats till samhällsklass (Bondeson & Von Melen 1996:99ff).  

Cele Otnes och Tina M. Lowrey (1993) belyser i sin artikel ”Til Debt Do Us Part: The Selection 

and Meaning of Artifacts in the American Wedding” att konsumtion kopplat till den rituella 

kontexten ofta betraktas som heligt, men att vissa artefakter kan anses heliga och andra som 

profana. Forskarna jämför i sin undersökning de föremål som anses heliga och profana under 

bröllopets planering och utförande (Otnes & Lowrey 1993:2).  

Seoha Min, Lina M Ceballos och Jennifer Yurchisin (2018) undersöker i sin studie ”Role power 

dynamics within the bridal gown selection process” köpet av bröllopsklänning, hur och vem 

som påverkar valet och beslutsprocessen. Forskarna skriver att de i undersökningen försöker 

förklara hur de sociala roller som finns kan kopplas och förstås utifrån bröllopsritualen med 

fokus på klänningsköpet (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:1). 
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4 Analys 

I detta kapitel kommer källmaterialet analyseras utifrån tidigare forskning med fokus på att 

besvara uppsatsens forskningsfrågor.  

4.1 Ceremonin som konsumtionsrit 

Susanne Friese (1997:47) skriver att endast två studier innan hennes har undersökt 

bröllopsritualen kopplat till konsumtion, vilket hon finner förvånande med hänsyn till 

bröllopsindustrins storlek som borde vara till intresse för marknadsförare.  

Varor och tjänster kopplat till bröllopsindustrin i USA genererar i snitt över 30 miljarder USD 

per år vilket ger ett snitt på ungefär 19 000 USD per bröllop. (…) Bröllopsritualen är en av de få 

formella passageriter i det moderna samhället (…). Trots detta och det faktum att vi lever i ett 

samhälle dominerat av konsumtion har lite skrivits om bröllopsritualen och dess traditioner 

relaterat till konsumtionsbeteende eller marknadsföring. (Friese 1997:47, min översättning)  

Denna siffra har med årens gång visat på en stadig ökning, 2013 omsatte bröllopsindustrin i 

USA 53,4 miljarder USD. I snitt betalade ett brudpar 28 427 USD för sitt bröllop, med andra 

ord en ökning på 23 000 USD på 16 år (Hall & Jury 2013). 

4.1.1 Bröllopets historia 

Ursprungligen kommer ordet bröllop från tiden innan vigseln skedde i kyrkan. Det var vanligt 

att brudens fader uträttade giftermålet och överlämnade sin dotter till sin nya man. Efter 

ceremonin skulle man fort ta sig till platsen för bröllopsfesten, som ofta var brudgummens hem. 

Bröllopet kommer från brudparets färd från brudens föräldrahem till mannens gård (Bondeson 

& Von Melen 1996:159). Senare kom den kyrkliga vigseln, det är en religiös ceremoni, där 

brudparet inte enbart lovar varandra att leva i nöd och lust till döden skiljer dem åt, utan de 

erlägger även löftet inför Gud och församlingen (Bondeson & Von Melen 1996:60). Fram till 

mitten på 1600-talet bestod vigseln av två akter, den första ägde rum framför kyrkdörren och 

den andra i kyrkan. Den andra akten som genomfördes inne i kyrkan var ursprungligen den 

utpräglade religiösa och innefattade brudmässa och välsignelse av brudparet. Den katolska och 

den tidiga lutherska kyrkan betraktade enbart den första akten framför kyrkdörren som 

trolovning och ansågs trots prästens närvaro vara en borgerlig rättsakt. Utanför kyrkan frågade 

prästen brudgummen om han ville ha bruden som sin hustru, sedan frågades bruden om 

samtycke som hon besvarade genom att vända sig mot mannen och säga ”jag tager dig till min 

äkta man i Herrens namn”.  
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Kyrkan hävdar att kvinnan alltid varit en självständig individ, men kvinnans ställning har 

genom åren kommit att stärkas; vilket kan ses på att tidigare var det fadern som gav henne till 

mannen. När kvinnan gett sitt samtycke till äktenskapet var det dags för välsignelse av 

vigselringen, som slutligen placerades på långfingret. Ringen placerades på långfingret ända 

fram till år 1541 då ringen istället placerades på ringfingret, eftersom det ansågs gå en blodåder 

därifrån rakt till hjärtat. När prästen välsignat brudparet var den första akten avslutad, det var 

då dags för brudparet att gå in i kyrkan (Bondeson & Von Melen 1996:135f). Väl inne i kyrkan 

fick brudparet sitta på en särskild brudbänk framme vid koret, de deltog i gudstjänsten och 

vanligtvis även i nattvarden. Under genomförandet av brudmässan föll de på knä framför 

altaret, därefter läste prästen välsignelsen och gudstjänsten avslutades. Sedan mitten på 1600-

talet har ceremonin benämnts vigsel och firats i kyrkorummet (Bondeson & Von Melen 

1996:136). 

Kyssen anses av många idag vara en obligatorisk del i vigseln, men har över tid setts på olika 

vis och med en skiftande betydelse. Bondesson och Von Melen (1996:136) beskriver att före 

reformationen på 1500-talet avslutades vanligen vigselakten med den så kallade fridskyssen, 

en tradition härstammande från den äldsta kyrkan. Prästen kysste först brudgummen, som i sin 

tur kysste bruden och i vissa ritualer utdelandes fridskyssen till hela brudföljet. Detta kan tänkas 

vara en rest från den anglikanska kyrkan, där vigselakten vanligen avslutades med att brudparet 

kysser varandra, som det i många traditioner ser ut idag (Bondeson & Von Melen 1996:136). 

Under 1990-talet utfördes cirka 60 % av alla vigslarna i Sverige i Svenska kyrkans regi. Att 

välja att gifta sig i kyrkans regi kan tänkas bero på olika aspekter, en anledning att gifta sig i 

kyrkan kan vara religiösa skäl och en annan kan vara av traditionella skäl och den högtidliga 

känslan som det skapar (Bondeson & Von Melen 1996:136).  

4.1.2 Passageritens tre faser 

När en förändring sker i en individs liv, på socialt eller individuellt plan, symboliseras detta 

ofta med ritual i form av ett dramatiskt framträdande vilket är ett kännetecken för passageriten. 

Passageritens struktur kan delas in i tre faser, där den första separationsfasen skiljer individen 

från tidigare status. Detta kan ske genom byte av kläder, lokal eller beteende (Gillis 2004:714).  

Friese (1997:49) applicerar Van Genneps definition av passageritens tre faser på de studier hon 

gjort och skriver att den första fasen, inledningsfasen, träder in efter frieriet eller när ett datum 

för bröllopet fastställs. Beslutet om att ett bröllop kommer äga rum markerar början av 

övergångsstadiet och det är då sökandet efter bröllopsklänning börjar. Även kvinnans sociala 
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process tar form, då hon under passageritens gång kommer att lämna den nuvarande sociala 

gruppen för att senare kliva in i den nya sociala gruppen bestående av gifta kvinnor. Hon 

beskriver att kvinnorna i hennes undersökning la märke till samspelet mellan de heliga och 

profana världarna som medförs av processen först när de klev in i bröllopsbutiken. Genom att 

kliva in i butiken blev det för flera av informanterna tydligt att processen mot en ny social grupp 

hade börjat, för andra kom insikten först när de började prova klänningar (Friese 1997:50). 

Övergången från den första till den andra fasen sker i samband med att kvinnan börjar prova 

klänningar. Det är i denna fas, övergångsfasen som kvinnan nu får möjlighet till att utforska, 

nyansera och förädla sin nya identitet som brud. Rollen som brud är för kvinnan någonting nytt 

att förhålla sig till då den tidigare inte varit en del av hennes självuppfattning och hon behöver 

på så vis bilda sig en ny uppfattning om den egna identiteten, för att den ska överensstämma 

med den institutionella identiteten (Friese 1997:50).  

Övergången till den sociala gruppen av gifta kvinnor sker på bröllopsdagen då bruden formellt 

accepteras och åtagandet som tidigare varit privat görs nu offentligt inför en publik och kan ses 

som klimax för övergångsfasen. Friese (1997:54) beskriver att hennes informanter inte hade 

svårt att infinna sig i och ta sig an rollen som brud under bröllopsdagen. De beskrev att de känt 

sig vackra, speciella och även prinsesslika under sin bröllopsdag. Dessa känslor och reaktioner 

kan tydligt kopplas till klänningen de bar, men också hur andra närvarande personer uppträdde 

mot dem, vilket avviker från hur de ter sig i vardagen (Freise 1997:54).  

4.1.3 Konsumtion 

Bröllopsritualens utformning har genom åren varierat. Bondeson & Von Melen (1996:99f) 

betonar att en kyrklig vigsel är en religiös ceremoni där brudparet lovar varandra att leva i nöd 

och lust samtidigt som de ger löftet inför gud och församlingen, vilket adderar en tyngd. De 

skriver att vigselakten i Svenska kyrkan inte alltid har sett ut som den gör idag. Fram till mitten 

på 1600-talet bestod den av två akter, en framför kyrkdörren och den andra inne i kyrkan, vilket 

var den ursprungliga utpräglade religiösa och omfattade brudmässa och välsignelse. Från mitten 

av 1600-talet hålls hela ceremonin i kyrkorummet och benämns som vigsel och ca 60% av alla 

vigslar under 1990-talet skedde under Svenska kyrkans regi (Bondeson & Von Melen 

1996:136). Vigselceremonin har en stark symbolisk natur med heliga och viktiga artefakter 

direkt kopplade till sig (Otnes & Lowrey 1993:5). Friese (1997:47) belyser att bröllopsritualen 

är en av de mest framträdande passageriterna i modern västerländsk kultur, samtidigt som vi 

lever i ett samhälle dominerat av konsumtion. Enbart bröllopsindustrin omsatte år 2013 53,4 
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miljarder USD i USA (Hall & Jury 2013). Bröllopet är en passagerit med många och gamla 

traditioner, det är en av de mer framträdande i vår tid, samtidigt som konsumtionen dominerar 

samhället idag. Det är ett av de högtidstillfällen människor idag spenderar mycket pengar på, 

vilket kan ha många olika förklaringar, som exempelvis att människor vill hålla sig till de 

traditioner och normer som finns, samt att dagens samhälle har format ett behov av konsumtion 

hos oss människor. 

Bell (1997), Turner (1982) och Gillis (204) hänvisar till Van Genneps (1960) definition av 

passageriten struktur, där den delas in i en tre-stegs process i form av en separationsfas, en 

övergångsfas och en slutfas som leder till fullbordandet. Gillis (2004:714) skriver att 

passageriter har funnits i all tid, men att hur de firas skiljer sig mellan kulturer. De är också 

föränderliga och tenderar att över tid utvecklas och följa sin tid. Passageriter kan ses som 

framträdanden som äger rum när en förändring i människors liv sker, och i västerländska 

kulturer har förekomsten av passageriter ökat. Bell (1997:94) menar att passageriter markerar 

och är i sig en livsförändrande händelse som äger rum under olika tillfällen i livet. Ceremonin 

blir således en markering på övergången från en plats i det sociala livet till en annan och bidrar 

även med att forma den personliga identiteten. Hon pekar på att det ibland kan finnas en 

spänning mellan det kulturella och naturliga som genom dessa ritualer kan identifieras och 

maskeras (Bell 1997:94).  

Passageritens tre faser (Turner 1982:94) kan tydliggöras och kopplas till bröllopets skeenden, 

när frieriet sker och separationsfasen tar form lämnar brudparet den befintliga sociala gruppen 

av ogifta människor (Friese 1997:49). Övergången är en liminal fas som innebär en oklar tid 

(Turner 1982:94) där brudparet förbereds inför den sista fasen, och kan forma sina identiteter 

som brudpar (Friese 1997:50). Införlivandet kan ses som en symbolisk handling med uppgift 

att representera brudparets övergång till dess nya sociala grupp och position (Turner 1982:25). 

Genom dessa faser kan man tänkas att både personlig och social identitet förändras för bruden, 

men även för brudgummen. Det kan dock tänkas att det blir en tydligare förändring för bruden 

genom den process hon genomgår för att hitta klänningen som ska kännas rätt på många plan. 

Identiteten kan genom dessa tidigare studier ses som en vital del genom passageriten.  

Bröllopets traditioner och seder är som Gillis (2004:714) skriver föränderliga både gällande tid 

och kultur, det kan också beskrivas som ett framträdande som sker i samband med en förändring 

i livet. Det kan vara möjligt att bröllopet har utvecklats och att det idag har ett annat fokus än 

tidigare, att fokus nu ligger på att skapa en vacker och magisk stund genom påkostade 
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utsmyckningar gällande både kläder på människor och av lokalen. Hirschle (2014:1411) pekar 

på att konsumtion kan hävdas som en konkurrent till religion, detta genom att religion inte 

enbart är en tro på det övernaturliga utan också ett fenomen med många dimensioner. Relation 

till det heliga upplevs med hjälp av materialitet, i välbärgade samhällen utnyttjas ofta detta 

genom att ett föreställt värde adderas till varor för progression i försäljningen (Hirschle 

2014:1427). Varor med ett sådant värde kan tänkas vara bröllopsklänningen eller vigselringen 

exempelvis. 

En passagerit upplever man i form av huvudperson oftast bara en gång i livet (Turner 1982:25), 

kläder och accessoarer som bärs är ofta inköpta enbart för det specifika tillfället, i synnerhet de 

som anses ha en mer helig karaktär som exempelvis bröllopsklänningen. Det är dock inte 

ovanligt att låna heliga föremål av familjemedlemmar för att bära under ceremonin, som de en 

gång under sin ceremoni burit, en anledning till detta kan vara för att bevara tradition (Otnes & 

Lowrey 1993:5). Kvinnorna i Friese (1997:54) studie uppgav att de under bröllopsdagen kände 

sig vackra, speciella och prinsesslika, vilket de själva upplevde var en reaktion kopplat till 

klädseln då den skiljde sig från vardagen. Här kan det tänkas att den mer exklusiva klädseln 

ökar denna känsla, om klänningen har en dyrare prislapp än vad kvinnan till vardags har kan 

det tänkas ge en känsla av upphöjdhet. För kvinnan kan bröllopet tänkas vara av större vikt då 

det i historien ofta var bruden som klev upp i social status och där av kom klänningen att bli 

betydelsefull (Friese 1997:54). Samtidigt som hennes identiteten förändras och klänningen 

kommer att bli en symbol för högre status kan lånet av accessoarer under ceremonin vara en 

koppling till hennes ursprung som hon tar med sig in i det nya livet. På bröllopsdagen skulle 

blandningen av de lånade/ärvda föremålen och den nya klänningen kunna ses som en slags 

representation av hennes nya identitet, där hennes historia och framtid blandats.  

4.2 Bröllopsklänningens betydelse 

Att välja en vit bröllopsklänning och att inte visa den för brudgummen innan bröllopsdagen är 

två exempel på traditioner som skapats för att dels skapa personlig kontroll, dels en möjlighet 

för tolkning gällande de egna övertygelserna (Friese 1997:52).  

4.2.1 Den vita klänningens historia 

Freise (1997:52) skriver att bröllopsklänningens färg och utseende över tid varierat i Europa, 

under 1700-talet var klänningen ofta gul eller guldig, det var inte heller ovanligt att den kunde 

vara gjord av blå brokad eller att den förekom i rosa och gulbrun. I Sverige var de ofta mer 
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färgglada än vad de är idag. Under 1700-talet var det vanligt med både blommiga och enfärgade 

bröllopsklänningar och även svart var vanligt förekommande. Klänningarna följde sin tids 

mode och det var vanligt att användningsområdet var bredare än idag, då den ofta användes till 

andra festliga tillställningar efter bröllopet (Bondeson & Von Melen 1996:99f). Under 1800-

talet kom små konstgjorda blommor i olika färger att pryda klänningarna och under början av 

århundrandet slog den vita dräkten igenom. Att brudar i Sverige klädde sig i vitt förekom redan 

på 1600–1700-talen, men då bara inom de högre stånden. Under 1800-talet kom klänningen att 

inspireras av den franska empireklänningen och även slöjan kom in i bilden. Den svarta 

högtidsdräkten kom att stanna kvar i Sverige bland de lägre samhällsklasserna fram till 1900-

talet, dock med den vita slöjan inlånad från överklassen (Bondeson & Von Melen 1996:99f). 

Under 1800-talet kom den svarta bröllopsklänningen att växa fram i USA och den kom främst 

att bli populär bland immigranter (tyskar, polacker och människor från slaviska länder). Det var 

under detta århundrande i USA inte i enlighet med rådande mode att bära brokad och tungt 

silke. Genom detta kom traditionen att bära en vit bröllopsklänning att växa fram eftersom de 

tyger som gärna användes till bröllopsklänningar och aftonklänningar var linne-liknande tyger 

som primärt endast fanns att tillgå i vitt. Att bära en vit klänning eller kläder av detta material 

kom på denna tid att bli en statussymbol eftersom endast de välbärgade familjerna hade råd och 

möjlighet att köpa klänningar av sådan kvalitet. Färgen vit har i romersk kultur alltid 

symboliserat renhet, men i västerländska kulturer var det först när den vita bröllopsklänningen 

kom att bli modern som den kom att symbolisera bruden renhet och oskuld (Friese 1997:52). 

Under senare delen av 1900-talet slog den vita bröllopsklänningen igenom i alla 

samhällsklasser i Sverige och mot slutet av 1960-talet var det inte heller ovanligt att 

modemedvetna brudar klädde sig i korta klänningar. Trenden kom dock snabbt att återgå till 

hellånga klänningar. Att gifta sig kom att bli allt mer populärt under 1980-talet och de unga 

brudparen satsade på stora bröllop, på bröllopsmiddagarna bjöds inte bara familjen in utan även 

brudparets vänner (Bondeson & Von Melen 1996:102f). 

Idag finns det inga begräsningar gällande stil och färg på bröllopsklänningar. Dagens brudar 

kan fritt välja en klänning som faller henne i smaken och framhäver hennes identitet enligt egna 

önskemål. Det är dock vanligt att brudar idag föredrar den traditionella vita varianten, ofta 

utsmyckade med spets, pärlor och andra utsmyckande detaljer (Friese 1997:52). Klänningens 

betydelse och mening har under åren utvecklats och den vita bröllopsklänningen kan idag 

uttrycka ett avståndstagande från traditionella strukturer och från kvinnlig underordning. Den 
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kan symbolisera och förmedla olika budskap beroende på vem som bär den, och kan fortfarande 

ses som en symbol för renhet och oskuld. I många fall kan den snarare symbolisera renhet och 

oskuld i form av att kvinnan tidigare inte varit gift framför betydelsen av oskuld som kopplas 

till det sexuella. Den vita bröllopsklänningen är idag en form av rituell artefakt som hjälper 

bruden att träda in i den nya sociala gruppen med gifta kvinnor (Friese 1997:52f).  

I Sverige under 1600–1700-talen varierade bröllopsklänningens färg beroende på klass, de 

högre stånden bar vitt medan de lägre fortsatte med den svarta högtidsdräkten och den vita 

klänningen kom att slå igenom i alla samhällsklasser först i slutet av 1900-talet (Bondeson & 

Von Melen 1996:99f). Även i Europa har klänningens färg och utseende varierat över tid och 

den svarta klänningen kom att bli populär främst bland immigranter under 1800-talet, men 

användandet av den vita klänningen kom att expandera under århundradet. Den vita klänningen 

blev med sitt mer exklusiva slag och dyrare prislapp att vara en statussymbol för mer välbärgade 

familjer som hade råd med en sådan klänning (Friese 1997:52). Bröllopsklänningens färg, form 

och utseende har likt passageriten förändrats över tid och dess design tycks likt andra kläder 

följa samtidens rådande mode. Trots att klasskillnader inte ter sig lika tydligt i 

bröllopsklänningens utseende idag som tidigare med olika färger, kan man fortfarande tyckas 

se dessa tendenser i form av vem klänningen designats av och dess prislapp.  

I romerska kulturer har färgen vit alltid symboliserat renhet, medan det var först när den vita 

klänningen blev modern som den även i västerländsk kultur kom att bli en symbol för brudens 

renhet och oskuld. Idag vittnar den vita klänningen om mer än bara dessa beskrivningar, den 

kan exempelvis visa på ett avståndstagande från traditionella strukturer och kvinnlig 

underordning (Friese 1997:52). Det är inte enbart klänningens utseende som utvecklats och 

förändrats, även dess betydelse har nyanserats och på olika vis anpassats efter hur samhället 

utvecklats och aktuella samhällsdebatter. 

4.2.2 Valet av klänning 

När bruden valt sin klänning närmar sig det liminala stadiet sitt slutskede men att välja klänning 

är ofta ett beslut som kräver flera besök och provningar. I slutändan är beslutet mer bundet till 

det emotionella än det rationella tänkandet (Friese 1997:53). Friese (1997:53) tydliggör att 

informanterna i hennes studie påverkades i sitt val av klänning av hur de kände sig när de bar 

klänningen. Det upplevdes viktigt att klänningen skulle uttrycka hennes identitet och 

personlighet och det påverkade valet. Klänningen är en stor del i bröllopsritualen, klänningen 

spelar en stor roll som artefakt och den rätta klänningen bör likt magi uppenbara sig för bruden. 
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Denna magiska uppståndelse och vikten som artefakt visar på karaktäristiska drag för ett heligt 

objekt (Friese 1997:54). Bröllopsklänningen har en betydelse för både bärare och observatörer, 

en privat betydelse för personen som bär klänningen i form av ett slags tecken och en social 

betydelse som symboliserar klänning-bärarens personlighet och även ställning i förhållande till 

observatören. Båda dessa betydelser kommunicerar således förväntningar som kommer med 

rollen som brud (Friese 1997:54). 

Äktenskapet kan historiskt tolkas vara av större betydelse för bruden än för brudgummen, då 

det generellt sett medför mer förändringar för kvinnan då hon tidigare, och fortfarande i många 

fall, avancerar uppåt i den sociala statusen. Klänningen blir således en viktig markör för den 

viktiga händelsen (Friese 1997:54) och kan ses som ett hjälpmedel i övergångsprocessen, den 

är till en början bara en tygbit med vissa tankar och värderingar knutna till sig. Under processen 

kommer betydelsen att utvecklas och växa i uppdraget med att hjälpa bruden öka sin förståelse 

om den förändring hon nu kommer att genomgå till att bli en gift kvinna. Den stöttar 

utvecklingen och processen gällande brudens egen identifiering i rollen som brud, för att under 

bröllopsdagen framkalla beteendemässiga reaktioner hos bruden kopplat till rollen i hennes 

framträdande. Klänningen fungerar i den mening som en påminnelse om bröllopets åtaganden 

och hjälper bruden överkomma hinder som kan komma med rollen som gift kvinna (Friese 

1997:54). Valet av bröllopsklänning kan betraktas som ett gruppbeslut snarare än ett 

individuellt beslut (Park 1982 refererad i Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:3). 

Bröllopsklänningen kan ses som ett socialt objekt eller en symbol med en stark koppling till 

identitet, den kan således bidra till anskaffandet och utvecklingen av den nya identiteten som 

både brud och även gift kvinna (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:3).  

Efter bröllopet har den dyra klänningen förlorat sitt marknadsvärde, men istället ökat i 

emotionellt och personligt värde och kan på så vis ses som ett heligt objekt (Friese 1997:54). 

Det värde klänningen har för kvinnan som burit den kan variera eftersom människor värderar 

saker olika. I många fall kan det ekonomiska värdet inte vara av vikt ur den aspekt att 

klänningen blir ett viktigt och känslofyllt minne för bruden. Klänningen var med stor 

sannolikhet en viktig del av bröllopet i form av artefakt och kan genom dess helighet fortsätta 

vara av vikt för kvinnan, då den symboliserar och är en del av hennes livshistoria eftersom 

bröllopet är en av de större händelserna i livet.  
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4.2.3 Bröllopsklänningen som artefakt 

Cele C Otnes och Tina M Lowrey (1993:5) skriver att de artefakter som i deras undersökning 

framkom som heliga först och främst var relaterade till vigseln framför mottagningen, vilket 

kan förklaras genom den symboliska natur och vikt som ceremonin besitter. 

Bröllopsklänningen beskrivs över lag vara den mest heliga artefakten men även vigselringarna 

och bröllopsdekorationer anses vara viktiga. De belyser även att valet av klänning för de flesta 

brudar är en intensiv upplevelse. Denna upplevels beskrivs av Otnes och Lowrey (1993:5) som 

”hierophanous”, vilket kan förklaras som ett tillfälle då det heliga manifesterat sig och den rätta 

klänningen likt magi uppenbarat sig för dem. Artefakter av det slag som brudklänningen är 

skapade enbart för de mer signifikanta ritualerna som finns i modern tid, vilket gör att de inte 

kan ses som varken ordinära eller triviala. Artefakter och heliga föremål har funktionen att bidra 

till uppfyllandet av brudens drömmar samtidigt som den speglar hennes stil, värderingar och 

andra egenskaper bundna till hennes identitet (Otnes & Lowrey 1993:6). Otnes och Lowrey 

(1993:6) betonar även att heliga föremål ofta är bundna till tradition och det är inte ovanligt att 

låna kläder eller andra accessoarer som föräldrar eller andra närstående burit under sina egna 

ceremonier. Det kan tänkas att heliga objekt har en stark betydelse för bäraren som nedärvs till 

nästa bärare, vilket gör att de av tradition fortsätter bäras och skapar starka emotionella 

kopplingar till.  

4.2.4 Sökandet efter klänningen 

Bröllopsklänningen är för många mycket betydelsefull med en symbolisk mening och är därför 

ett köp som ofta involverar fler personer än bara huvudpersonen menar Seoha, Ceballos och 

Yurchisin (2018:2). Det är inte ovanligt att konsumenter i syfte att forma den egna självbilden 

och öka kvalitén i rollens framträdande använder sig av den sociala information som medföljer 

ett föremål. Under passageriten kommer bruden att få utforska och besitta olika betydande roller 

under processen av statusbyte på det sociala planet som ett bröllop innebär. För bruden innebär 

ett bröllop övergångar till olika roller, från rollen som ogift dotter ska hon bli någons fru och 

hon förflyttas från att tillhöra en familj till att också bli en del av en annan (Seoha, Ceballos och 

Yurchisin 2018:3). Seoha, Ceballos och Yurchisin (2018:3) lyfter att sociala roller tar form i 

par, vilket innebär att rollen som brud inte kan fungera självständigt utan kräver en brudgum 

vid sin sida för att vara möjlig. De menar även att stabiliteten bland olika roller kan variera, 

rollen som dotter är mer stabil eftersom en dotter alltid kommer vara just dotter till sina 

föräldrar, medan rollen som brud kan ses som mer tillfällig. Rollen som brud är mer tillfällig 

eftersom den har en begränsad tid och den identiteten endast varar under bröllopsprocessen. 
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Efter bröllopet finns rollen som dotter kvar, rollen som brud har dock övergått till rollen som 

gift kvinna och fru (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:3).  

Seoha, Ceballos och Yurchisin (2018:5) skriver att genom forskning om hur skyldigheter i 

relationer upplevs kan makt gällande ansvar och beroende förstås. De lyfter att det inte är 

ovanligt att anhöriga känner ansvar eller en förpliktelsekänsla på grund av familjerelationen att 

på något vis bidra eller hjälpa till under bröllopets gång. Det är normalt att få stöd från familjen 

och är något som förväntas av släkt, ju närmare släkt man är desto starkare förpliktelser, med 

andra ord är de starkaste förpliktelserna mellan barn och förälder. Kvinnor har ofta starkare 

förpliktelser än män, speciellt när det gäller praktiska och personliga uppgifter samt de 

uppgifter gällande hemmet. Dock finns det en marginell ledning för män gällande finansiell 

support. Känslan av ansvar och förpliktelse antas föräldrar uppleva under 

bröllopsförberedelserna och även under köpet av bröllopsklänningen. Brudens mor förväntas 

med andra ord att känna mer ansvar och förpliktelse gällande bröllopsklänningen, medan fadern 

kan känna förpliktelse att stötta köpet genom finansiellt stöd (Seoha, Ceballos och Yurchisin 

2018:5). 

Seoha, Ceballos och Yurchisin (2018:9f) uppger att 66,6% av deras informanter uppgav modern 

som mest inflytelserik i beslutet om bröllopsklänning. De betonar att föräldrar som bidrog 

ekonomiskt kom att få en större delaktighet i beslutet. Traditionellt i många kulturer förväntas 

föräldrarna att betala brudens klänning och accessoarer, men 49,3% av informanterna i studien 

uppgav att de själva betalade för klänningen (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:10). I Seoha, 

Ceballos och Yurchisins (2018:10) studie var det mindre än 20% av de medverkande 

informanterna som uppgav att de själva beslutade om vilken klänning som var rätt för dem på 

egen hand, i dessa fall verkade inte pengarna vara en faktor som spelade in och påverkade 

hennes beslut. Undersökningen visar på att många brudar önskade hjälp av nära och kära i det 

stora beslutet trots att hon betalade klänningen på egen hand. I jakten efter den perfekta 

bröllopsklänningen upplevdes i många fall uppstå konflikter och spänning i relationerna på 

grund av press (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:10f). Konflikter av detta slag kan tänkas 

ha en grund i synen på identiteten, hur bruden identifierar och upplever sig själv gentemot hur 

omgivningen ser på hennes identitet. I de fall dessa identiteter inte stämmer överens kan det 

tänkas bli en konflikt angående vilken klänning som uttrycker brudens identitet mest korrekt.  

Otnes och Lowrey (1993:5) skriver att de artefakter som av informanterna uppfattades som 

mest betydelsefulla främst var knutna till vigselceremonin och den artefakt som flest ansåg vara 
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av högst heligt värde var bröllopsklänningen. Heliga föremål som klänningen speglar brudens 

egen stil och värderingar men symboliserar samtidigt renhet och andlighet (Otnes och Lowrey 

1993:5f) i fler bemärkelser (Friese 1997:52f). Bröllopsklänningen kan inte ses som varken 

ordinär eller trivial eftersom den skapats enbart i syfte för bröllopsritualen (Otnes och Lowrey 

1993:5f). Bröllopsklänningen är mycket betydelsefull för många och innehar en stark 

symbolisk mening, vilket gör att inköpet ofta blir involverande för brudens närstående (Seoha, 

Ceballos & Yurchisin 2018:2f). Med sin starka koppling till identitet och bidragande gällande 

övergången till den nya sociala identiteten kan den i det hänseendet betraktas som ett socialt 

objekt (Seoha, Ceballos och Yurchisin 2018:2f). Införskaffandet av klänningen kräver ofta att 

både mycket pengar och tid spenderas, efter bröllopet har klänningen dock förlorat sitt 

marknadsvärde i jämförelse med införskaffningspriset. Det emotionella och personliga värdet 

har dock ökat i värde eftersom genom passageriten blivit ett heligt objekt för bruden (Friese 

1997:54).  

Bröllopsklänningen tycks av brudar idag anses vara en av de mer essentiella artefakterna under 

bröllopsritualen. Klänningen har genom tiderna symboliserat kvinnan på olika sätt, vilket den 

fortfarande gör idag. Den förenar brudens förflutna och framtid samtidigt som den förmedlar 

hennes identitet och persona. Klänningen kan i och med rollen som artefakt anses vara av 

religiös karaktär, även med hänsyn till det likt magiska sätt den för många uppenbarar sig på. 

Samtidigt som klänningens utseende för många kan vara en av de mer betydande aspekterna 

och således ha en stark koppling till den hets kring konsumtion som råder genom den stora 

kostnad inköpet av den kan innebära. Bröllopsklänningen kan således ha en religiös betydelse 

i form av helig artefakt, att den är identitetsskapande och som ett stöd för bruden genom 

bröllopsriten.  

4.3 Bröllop och materialitet 

Friese (1997:52) lyfter att producerandet av varor är en metod som används för att öka 

konsumenternas uppfattning om att de i hög utsträckning involveras i produktionen av 

konsumtionsupplevelsen och den institutionella identiteten. Denna process underlättar för 

bruden genom att till viss del ge henne kontroll genom att klänningen skräddarsys efter 

önskemål och olika kombinationer av accessoarer sätts ihop. Traditioner som följer 

brudklänningen är ofta tolkade och omtolkade i omgångar och över tid för att möjliggöra för 

den personliga övertygelsen att ta hantera och ta kontroll över de institutionella beskrivna 

tillvägagångssätten (Friese 1997:50).   
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Ett flertal författare inom konsumtionsforskningen har i sin litteratur förklarat olika sätt för 

människor att använda objekt för att forma eller omforma sin självuppfattning, genom att 

integrera person och objekt. Till exempel kan integration uppnås genom en process av 

självförlängning eller genom personligande ritualer (Rook 1985; Belk1988; McCracken 1986a 

refererad i Friese 1997:50, min översättning). 

Otnes och Lowrey (1993:9) visar i sin undersökning att de föremål som anses vara mest heliga 

ofta är de som bärs av bruden, objekt som omfattas av brudens rituella klädsel anses heliga i 

högre grad än andra typer av föremål. De föremål som av bruden uppfattas som heliga kan för 

andra personer ha en annan betydelse och inte uppfattas som sakrala (Otnes & Lowrey 1993:9). 

Artefakter kan kategoriseras som heliga/sakrala eller sekulära/icke-sakrala och Otnes och 

Lowrey (1993:13) pekar på att fler av de föremål som används under ritualen anses ha en icke-

sakral betydelse än helig. De menar också att under planering av rituella tillfällen verkar 

konsumenter endast se en framkallad uppsättning av artefakter som heliga, de föremål som 

anses heliga är dock de som under det rituella tillfället ges en betydelse eller kan kopplas till 

hennes identitet (Otnes & Lowrey 1993:13). 

4.3.1 Bröllopets artefakter 

Artefakter är en del av bröllopet då de kommunicerar de symboliska budskap som integrerats i 

ritualen (Sykes och Brace- Govan 2015:279). Vigselringen och klänningen är två artefakter 

som kan anses som vitala för bröllopsritualen, ringen placeras på ringfingret eftersom det 

ansågs gå en blodåder raka vägen till hjärtat (Bondeson och Von Melen 1996:135f), och 

klänningen som symboliserar renhet och oskuld men visar även på avståndstagande från 

kvinnlig underordning (Friese1997:52f). Otnes och Lowrey (1993:5) visar i sin undersökning 

på att de artefakter som uppfattas som heliga relateras till vigseln snarare än till mottagningen, 

vilket kan bero på den symboliska natur och vikt som vigselceremonin har. De artefakter som 

ansågs mest heliga var bröllopsklänningen följt av ringarna.  

Sykes och Brace- Govan (2015:279) skriver att bröllopsklänningen som artefakt har en mycket 

djupare betydelse än ett profant klädesplagg. den separerar bruden från de andra närvarande 

kvinnorna genom att ge henne en annan status, den har en huvudroll som är större än hos andra 

artefakter som används under ceremonin samtidigt som den kommunicerar hennes identitet som 

brud. Otnes och Lowrey (1993:6) skriver att heliga föremål kan bidra till att uppfylla brudens 

drömmar, klänningen är bunden till hennes identitet samtidigt som den symboliserar renhet och 

andlighet. Även andra föremål än klänningen kan anses viktiga för att de är bundna till 
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traditioner, det är således inte ovanligt att bruden lånar accessoarer från närstående som de 

under sina bröllop har burit (Otnes och Lowrey 1993:6). Seoha, Ceballos och Yurchisin 

(2018:3) visar på att anskaffandet av bröllopsklänningen i många fall kan betraktas som ett 

gruppbeslut, det är inte ovanligt att brudens mor känner ett ansvar att bidra under 

klänningsletandet medan fadern mer troligt kan känna förpliktelse av finansiell hjälp. 

Klänningen har speglat status och klass, Bondeson och Von Melen (1996:99f) skriver att fram 

till senare delen av 1900-talet var det den svarta högtidsdräkten som användes i de lägre 

samhällsklasserna, den vita slöjan lånades dock in från de högre skikten, först under senare 

delen av 1900-talet kom den vita klänningen att bäras av alla samhällsklasser.   

Artefakter och andra sekundära föremål utgör tillsammans bröllopet och brudens identitet 

genom att uttrycka de känslor de valt att framhäva. Det finns ett stort fokus på det materiella 

under bröllopsritens gång som exempelvis att hitta den ”rätta” bröllopsklänningen och vilket 

finger ringen sitter på. Det finns inte alltid från start en religiös betingning i de artefakter och 

föremål som brudpar anser vara viktiga, utan denna religiösa koppling kan växa fram genom 

den heliga betydelse som bröllopsritualen skapar.  
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5 Diskussion 

I följande kapitel kommer kommer forskningsfrågorna besvaras utifrån analysen. Frågorna som 

behandlas är bröllop idag en konsumtionsrit snarare en passagerit? är bröllopsklänningens 

betydelse religiös idag? är bröllopets materialitet fortfarande religiöst betingat? att behandlas. 

I kapitlet diskuteras även eventuell påverkan av resultatet och studiens slutsats kommer att 

redogöras och förslag på vidare forskning inom ämnet kommer att presenteras.   

5.1 Passagerit eller konsumtonsrit 

Bröllopet är vår tids mest framträdande passagerit, varje år genererar bröllopsindustrin 

miljiardsummor och dagens samhälle genomsyras av konsumtion. Bröllopsritens utförande har 

med tiden förändrats, från att det utfördes av brudens far i hemmet till att det förflyttades till 

kyrkan, och även där har ritualen modifierats och reformerats efter tidens utveckling. Ritualens 

händelseförlopp har reformerats på olika vis och speglar samhällets och sin samtids utveckling 

där exempelvis kvinnans ställning och status har höjts. Fokus har flyttats till brudparet vilket 

brudkyssen är ett exempel på, från att ha givits från präst till man till kvinna är det idag något 

som sker mellan man och kvinna. Valet att ha vigseln i kyrkans regi kan vara av religiösa skäl 

eller av tradition och högtidlig känsla. Bröllopet präglas av en högtidlig karaktär, det bär på 

många gamla traditioner samtidigt som passageriter utmärks av att de följer sin tid och anpassas 

efter individen. I dagens samhälle tenderar många att fokusera på konsumtion, både i vardag 

och högtid. Det är inte ovanligt att genom utsmyckningar genom kläder och av lokaler 

eftersträva en vacker plats som förmedlar en känsla av magi. Genom heliga artefakter och 

profana föremål kan brudparet göra vigseln och mottagningen till sin och således spegla sina 

identiteter, för sig själva och omgivningen.   

Bröllopsritualen förmedlar förändring av social status och identitet, den symboliserar en 

förening av två individer. Två individer med tidigare separata erfarenheter och identiteter, ska 

nu förenas och bli ett gift par. Identiteten kommer för både brud och brudgum genom ritualen 

att modifieras och social status kommer att ändras, det kan då tänkas vara en möjlighet att 

genom konsumtion eftersträva ett bröllop som uttrycker deras personligheter och identiteter och 

hur de i sin nya sociala roll kan identifieras som par.  

Om bröllopet idag bör anses som konsumtionsrit eller passagerit kan tänkas bero på huruvida 

det enskilda bröllopets fokus ligger på konsumtion eller på giftermålet, vilket avgörs av 
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huvudpersonernas handlingar och varierar mellan varje enskilt bröllop. Passageriten bröllop 

kan med andra ord inte nödvändigtvis hävdas vara en konsumtionsrit för alla människor, utan 

påverkas i stor utsträckning av huvudpersonerna som planerar bröllopet. Genom att bröllop ofta 

speglar huvudpersonerna kan det även vara möjligt att markera ett avståndstagande från 

exempelvis konsumtion. Med detta sagt behöver inte den religiösa betydelsen och 

konsumtionen stå i konflikt, den religiösa betydelsen kan även markeras genom konsumtion 

5.2 Bröllopsklänningens betydelse 

Bröllopsklänningen har för många brudar en betydande roll under bröllopsriten. Den har likt 

bröllopsritualen förändrats gällande utseende över tid och följt modet och sociala koder. Genom 

historien har den även utvecklat en social symbolik då den kan uttrycka motstånd mot aktuella 

samhällsdebatter som exempelvis kvinnans ställning gentemot mannens. Historiskt sett har 

klänningen växt och utvecklats till att bli en betydelsefull och sakral artefakt. Förr var det 

vanligt att klänningen användes även efter bröllopet, medan den idag i de allra flesta fall enbart 

används under bröllopsdagen. Klänningens utseende har följt modets förlopp och har tidigare 

varit både färgglad och svart. Det senaste århundrandet har färgen svart ersatts av vit, som idag 

är främst förekommande. Vit var förr en symbol för status och välstånd och trots att det inte 

visas lika tydligt idag kan det fortfarande markeras genom design och kostnad.   

Bröllopsklänningen har sedan tidigare symboliserat kvinnans renhet och oskuld, i dagens 

samhälle är detta inte något som är av samma vikt som tidigare. Symboliken den vita 

klänningen har kommit att anpassas och utvecklas till det samhälle vi lever i idag och blir istället 

en symbol motstånd av kvinnlig underordning och visar en ställning i debatten kring 

jämställdhet mellan kvinna och man. Betydelsen av renhet och oskuld har satts i en annan 

kontext än den som kan kopplas till kvinnans sexualitet och kan istället kopplas till oskuld och 

renhet av att hon tidigare inte varit gift. Har hon tidigare inte har varit gift är hon i det 

sammanhanget oskuld.   

Som denna undersökning visat har bröllopsriten en stark koppling till identitet. Genom 

bröllopsklänningen kan bruden tillåtas att uttrycka sin identitet och självbild till omgivningen. 

Valet av klänning uppges vara ett emotionellt beslut, vilket sannolikt kan kopplas till att den i 

stor grad uttrycker brudens identitet. Processen att hitta en klänning visade sig vara en krävande 

process med starka känslor involverande där familj och vänner ofta involveras, trots hjälp av 

närstående tycktes den rätta klänningen uppenbara sig likt magi. Bröllopsklänningen anses för 
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bröllopet vara en viktig och helig artefakt. Den rätta klänningen uppenbarar enligt 

undersökningen många gånger likt magi, vilket visar på ett karaktäristiskt drag för en sakral 

artefakt.  

Klänningen bidrar till brudens utveckling under passageritens faser, den uppenbarar sig likt 

magi och har en stark symbolik och efter bröllopet har den i många fall fått en helig betydelse 

för bruden. Även om klänningen till en början endast är en tygbit kan den under riten växa och 

avancera till en viktig rituell artefakt av religiös natur. Den vita bröllopsklänningen kan således 

bäras av traditionella vanor men dess betydelse kan även hävdas vara av religiös betydelse och 

det ena behöver inte nödvändigtvis utesluta det andra. 

5.3 Bröllopets materialitet 

Bröllopsindustrins stora omsättning och det konsumtionsinriktade samhälle vi idag befinner oss 

i visar på att materialitet är något som tar en stor plats i våra liv. Varor skapas och produceras i 

syfte att öka konsumenters känsla av involvering i konsumtionsprocessen, vilket skapar en 

känsla av kontroll. Föremål och artefakter används under bröllopsriten för att underlätta i den 

rituella processen och identitetsskapandet.  

Materialitet utgör en viktig del i riten, artefakter som bröllopsklänningen och vigselringen kan 

tyckas vara två vitala föremål som används under ritualen. De innehar en symbolisk mening i 

form av att de separerar bruden från de andra kvinnorna på bröllopet genom sakrala karaktär 

och samtidigt som den förmedlar brudens identitet symboliserar den också andlighet. Även 

lånade föremål kan av tradition anses viktiga, att till exempel bära ett halsband som tidigare 

burits av släkt kan vara av stor vikt för många. Accessoarer kan utgöra en stor del av identiteten, 

exempelvis ett halsband kan ha en stark symbolik av ursprung om det är något som härstammar 

från släktingar. Föremål behöver nödvändigtvis inte ha en religiös betingning innan riten då det 

i och med ritualen kan växa fram och således blir även föremålets religiösa betydelse 

individuell. Det kan konstateras att artefakter tillsammans med sekulära föremål tillsammans 

speglar bröllopet och brudens identitet.  

5.4 Påverkan av resultat 

Till grund för denna innehållsanalys har tre vetenskapliga artiklar och en populärvetenskaplig 

bok legat till grund, vilket således gör att resultatet har påverkats av valet av källmaterial. Detta 

genom att källmaterialet är ett urval de tidigare studier som gjorts, de är även framtagna av 

olika forskare genom olika metoder. Hade tidsaspekten för denna uppsats varit längre hade ett 
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större källmaterial kunnat granskats, vilket eventuellt hade kunnat ge ett annorlunda resultat. 

Då metoden är innehållsanalys innebär det att texter har granskats och jämförts, resultatet kan 

där med variera beroende på den kontext det analyseras ur. Resultatet kan således påverkas av 

personen som analyserar texterna.  

5.5 Slutsats 

Bröllopsklänningen är enligt denna uppsats bröllopets viktigaste och mest heliga artefakt, 

genom den uttrycker bruden sin identitet till sin omgivning samtidigt som den hjälper henne i 

övergången till den nya sociala rollen. Inköpet av bröllopsklänningen är ett moment som berör 

fler än bruden då det är vanligt att delar av familj och närstående följer med under utprovandet 

som smakråd. Klänningens utseende har under tid förändrats och följt modet, färgen var tidigare 

allt annat än vit förutom hos de högre skikten. Även betydelsen och symbolik har påverkats 

över tid. Klänningen kan idag symbolisera renhet och oskuld, dock ofta idag i form av att bruden 

tidigare inte varit gift men den kan även uttrycka ett avståndstagande från traditionella 

strukturer (Friese 1997:52).  

Bröllopet är en passagerit som ofta har en nära koppling till konsumtion, brud och brudgum 

befinner sig under den andra fasen, övergångsstadiet, i ett slags limbo där de ska hitta sina egna 

identiteter som brudpar. Under denna fas tas många beslut för att forma sin ritual samtidigt som 

bröllopsindustrin brett ut sig och är inte rädda att utnyttja situationen, för att paret ska kunna 

planera ett bröllop som speglar dem. 

Bröllopet kan idag ses som en passagerit som starkt influerats av konsumtion där fokus 

förflyttats från den religiösa betydelsen och istället flyttats till materialitet. Materialitet är något 

som blivit en stor del av bröllopsriten och stor uppmärksamhet riktas idag ofta på 

bröllopsklänningen. Bröllopsklänningen spelar en stor roll under passageritens gång, i form av 

vägledning i processen mot den nya sociala rollen som gift kvinna och skapandet av den nya 

identiteten blir den en central artefakt av helig natur. 

5.6 Förslag på vidare forskning 

I denna uppsats har passageriter i relation till konsumtion studerats, detta med utgångspunkt i 

bröllop och bröllopsklänningen. I studien har det redovisats att bröllopsriten är den mest 

framträdande passageriten i modern tid och kan delas in i tre faser där identiteten formas om 

och individen förbereds för att träda in i en ny social roll. Bröllopsklänningen har en viktig roll 

som artefakt och kan påvisas inta en sakral status genom ritualen. I studien framgår inte om 
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brudarna själva ansåg klänningen vara av religiös karaktär. Det framgår inte heller i vilken 

mening brudarna ansåg den som helig, i andlig tolkning eller helig i form av ett starkt viktigt 

minne från bröllopsdagen. Detta är något som således kan studeras vidare för att undersöka i 

vilken form och av vem klänningen anses som helig.  

I denna uppsats undersöks huruvida bröllopet idag kan ses som en passagerit eller snarare som 

en konsumtionsrit med hänsyn till de stora summor pengar som idag läggs på bröllopet. 

Artefakter som bröllopsklänning och vigselring har redovisats vara viktiga artefakter och de 

artefakter som värderats vara av störst betydelse har kopplats till vigselceremonin. Denna studie 

har inte specificerat sig på något geografiskt område då källmaterial baserat på olika länder 

använts, det skulle vara intressant att studera om resultatet skulle bli annorlunda om det 

baserades på enbart svenska brudpar. Det skulle även kunna studeras vidare hur sekularisering 

påverkat bröllopet som passagerit och hur den firas.  
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